vigente al momento de la solución de la deuda'.

"A su vez, el hecho 13 de la demanda, sobre el cual hizo operar el Juzgado la confesión ficta y su
presunción de certeza, dice textualmente (fl. 5): '13.- La sociedad demandada ilegalmente retuvo
y aún adeuda al demandante la suma de mil doscientos cincuenta dólares (US$1.250.00) por
concepto del salario correspondiente a la prima de riesgo de los meses de Enero, Febrero, julio y
Agosto de 1.995'.

"No obstante haberse declarado la confesión ficta y la presunción de certeza del hecho 13 de la
demanda por el Juez del conocimiento, el Tribunal Superior consideró que para darle efecto a esa

[...]

tiempo en que real y efectivamente el piloto esté laborando en zonas de alto riesgo'..".

Así las cosas, se muestran plausibles las consideraciones del sentenciador, puesto que el
mencionado hecho 13 dice: "La sociedad demandada ilegalmente retuvo y aún adeuda al
demandante la suma de mil doscientos cincuenta dólares (US$1.250.00) por concepto del salario
correspondiente a la prima de riesgo de los meses de Enero, Febrero, julio y Agosto de 1.995",
pero, además respecto a este tema también estableció el juzgador que la confesión ficta aparece
desvirtuada con la cláusula contractual de folios 60 a 61, de la cual se deducen las exigencias